esse occisum, gesto annos tredecim, octoque dies, imperio. Tum
 jam Hierosolymæ, a piis hominibus, & omnibus CHRISTI
 aseclis vacuae, Judaicæque improbae, perversissimæ genti, an-
 gularis Zijonis lapis subtractus est, ceu ab Architectis ipsis
 populi stolidæ, furioseque, reprobatus, rejectus, Matth.
 XXI. 42. urbs & gens sic Dei, CHRISTIQUE presidio, est
 privata, deserta, & non reperto amplius Sale, quod condi-
 ret Hierosolymam, & a putredine servaret; Matth. V. 13. jam
 factidum hoc cadaver a Deo Romanis aquilis devorandum,
 & dilaniandum est traditum; Matth. XXIV. 28. Luc. XVII.
 37. hinc, quod CHRISTUS ipse, suis temporibus, summis Ju-
 daeorum Pontificibus prædictis, Matth. XXI. 43. διὰ τὸ
 λέγω ὑμῖν, ὅτι ἀρρόστελαι αὐτῷ ὑμῶν ἡ βασιλεία τῇ Θεῷ, pro-
 pterea dico vobis, auferetur a vobis Regnum Dei, id idem hic
 significat Danieli Angelus, & hoc triste fatum alterius pe-
 riodi suæ, sexaginta duarum hebdomadum, fini affigit: eri-
 pietur, ait, excidetur tum CHRISTUS, nempe Judæis; nam,
 sicut vere additur; Λογισθεὶς, sed hoc nihil ad ipsum; non ipse
 certe, non regnum ejus excidetur; hoc enim erit, & stabit sem-
 per æternum, immobile; id ipso eodem Angelo sic Dei no-
 mine Mariae Virginis, matri CHRISTI, nuntiante: Luc. I. 34.
 βασιλεύσει ἐπὶ τὸν ὄνον Ἰακὼβ εἰς τὰς αἰώνας, καὶ τῆς βασι-
 λείας αὐτῆς γένεται τέλος. Rex erit domus Jacobi in secula,
 οὗ regni ejus finis non erit. & prædicente Spiritu Sancto, ore
 DAVIDIS, Psalm. XLV. 7. & de CHRISTO id, idem, PAU-
 LO ad Ebœos denuo verbis Davidis prædicante, & confir-
 mante, c.I. v. 8. ὁ Θεός σας, ὁ Θεός, εἰς τὸν αἰώνα τῷ αἰώνῳ,
 thronus tuus, o Deus, stat in Sæcula Seculorum.

§. XIII.

וְהַעֲרֵךְ רִזְקָרֶשׁ יְשֻׁרוֹן עַם נְגַדְתָּה חֲבָא וְקַצְוָה בְּשַׁטְמָה
 sanctuarium, tum perdet populus Principis venturi, & finis
 ejus erit cum inundatione; hoc est, tum Hierosolymam, &

templum Dei, omni divino patrocinio desertum, jam per-
dent Romani exercitus, in vindictam scelerum, & impieta-
tis suæ, Judæis a CHRISTO Rege immisſi. Exercitus, nempe,
נָגֵד כְּבָנָה, Principis venturi, scilicet ejusdem ipsius, qui ver-
su præcedente memoratur, מִשְׁרַח נָגֵד, MESSIAE Principis: cui,
cum omnis potestas cœli, terræque sit data, Matth. XXVIII.
18. ad nutum paruerunt ministri vindictæ suæ, Romani exer-
citus; hinc Regis cœlorum exercitus etiam nominati, qui Ju-
dæos, CHRISTI, servorumque suorum interfectores, perde-
rent, urbemque eorum incenderent, Matth. XXII. 7. Tanta
erit autem devastatio urbis & templi; ut exitus ejus sit simili-
lis inundationi magni fluvii, opprimentis late, & perdentis
undique terras: folet enim a divinis vatisbus hostilis gravissi-
mus impetus, & oppressio populi, imagine inundationis de-
signari, sicut ita Jesaja cap. VIII. 7. 8. Regis Assyriorum im-
petus, Israelem, & Iehudam oppressuri, describitur: & certe
tanto similius erat inundationi, & demersioni, excidium ur-
bis Hierosolymæ, & templi; post expletas Danielis hebdo-
mades, a Tito Vespasiano, A. U. C. 823. M. 4071. Chr. 70. per-
actum; quanto certius, ex CHRISTI ipsius oraculo, Luc. XIX.
44. ex omnibus urbis, & templi ædificiis, non lapidem fuisse
relictum, qui non fuerit destrunctus; & ex propugnaculis ur-
bistres tantum fuisse, cum exigua parte muri, turres supersti-
tes, Romanæ victoriae monumento soli servatas; JOSEPHUS
de bello Judaic. VII. 1.

§. XIV.

וְעַד קָץ מִלחָמָה נֹהֶגֶת שְׁמָמוֹת
decisæ desolationes; id est, donec convertetur Judaica gens
ad amplectendum, & adorandum MESSIAM; bellum MESSIAE
erit cum improba gente, ad cuius finem usque firme decreta
a Deo est, devastatio populi: & haec est MOSIS, CHRISTI,
& PAULI interpretatio. MOSES enim Levit. XXVI. 33. an-
nuntiat

nuntiat Israëlitis, Deum persecuturum esse eos ferro, vaftaturum eorum urbes, & terras; dispersurum esse eos per gentes, & tum demum miserturum esse eorum, cum poenituerit eos perfidiæ suæ, & sint reversi ad Deum, ibid. v. 42. 44. 45. & hac eadem prædictione CHRISTUS Judaicæ genti vale suum dixit, Matth. XXIII. 38. *ἰδὲ ἀπίστων ὑμῖν ὁ οἶκος ὑμῶν ἔρημος.* Λέγω γὰρ ὑμῖν. οὐ μή με ἴδητε ἀπὸ τούτου, ἐώς ἂν εἰσώσῃς, εὐλογημένος ὁ ἐρχόμενος ἐν ὄνόματι Κυρίου. Ecce relinquitur vobis domus vestra desolata; dico enim vobis; non me videbitis posthac, donec dicatis; Benedictus, qui venit in nomine Domini; & hinc PAULO Judæi ἔχθροι Θεῶν, hostes Dei, vocantur, usque ad futuram gentis conversionem ad CHRISTUM. Rom. XI. 27. 28.

§. XV.

וְהַגְבֵּר בְּרִית לְרָכִים שְׁבוּ אֶחָד
confirmabit tamen fædus multis, hebdomadem unam, id est, idem Rex CHRISTUS, qui adimetur Judaicæ genti, urbemque ejus, & templum funditus defruet, magnam tamen multititudinem Judæorum adsciscet sibi, & regno suo adscribet; & sic adimplebit, & confirmabit iis promissiones illas, a Deo patribus eorum factas, fœderis illius æterni, salutifero sui in carnem adventu, & perpetua peccati omnis condonatione præsertim stabiliti; quo quidem nomine prædicat laudes Dei, Spiritu Sancto repletus, ZACHARIAS vates, ad cunas statim vix nati sibi filii, Præcursoris CHRISTI, quod nempe meminerit Deus διαδήκεις ἀγίας αὐτῷ, fœderis sui sancti, cum Abrahamo jam initi; τῷ δὲ ναι γνῶσσι σωτηρίας τῷ λαῷ αὐτῷ ἐν ἀρέσι αἰμαζήτῳ αὐτῶν, ut daret populo suo cognitionem salutis in condonatione peccati: Luc. I. 72. 73. 77. Hoc igitur nove gratiæ fœdus, jam a Jérusalem vate expositum, cap. XXXI. 31. & supra jam §. IX. p. 35. sq. a nobis, S. PAULI verbis, commemoratum, & sicut idem ipse PAULUS ait, ad Ebraeos IX. 14. 15. pretiosissimo

CHRISTI sanguine fanciendum, qui hinc est τὸ αἷμα τῆς κακῆς διαθήκης, τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον, εἰς ἀφεσιν ἀμεριῶν, sanguis novi fœderis, pro multis effusus, in condonationem peccatorum, Matth. XXVI. 27. hoc ipsum gratiosissimum, beneficentissimum fœdus confirmabit CHRISTUS multis Judæorum, spatio maximæ hebdomadis 70. annorum, a CHRISTI in carnem adventu computandorum, ab A. M. 4000. U. C. 752. usque ad tempus illud, quo auferetur tandem penitus improbae Judaicæ genti; hoc est, sicut §. XII. ostendimus, usque ad A. U. C. 821. Chr. 68. A. M. 4069. Intra hoc nempe tempus, copiosissimi, & numerosissimi Judæorum populi, magna pars facta est particeps divini fœderis gratiæ, & regno CHRISTI adscripta; selecūtū hinc Deo ex perfida gente, & hinc ἐνλογὴ PAULO dicti, Roman. XI. 7. Scilicet adhædere jam CHRISTO Regi, primis statim nativitatis, & infantiae ejus annis, ex Judaica gente, Zacharias, Elisabeth, Johannes, Maria mater, Josephus, Pastores Bethlehemitici, Simeon, Hanna, & quotquot Simeoni, Hannæque, in templo Hierosolymæ divinum Regem jam digito demonstrantibus, fidem adhibere voluerunt, Matth. I. II. Luc. I. II. Procedentibus dein annis, prædicatione Johannis Baptiste jam magno numero Judæi ad CHRISTUM Regem fuerunt conversi, id Gabriele Angelo, Zachariæ patri, de filio sibi nascituro, vaticinante, Luc. I. 16. & id rerum eventu, & Christi testimonio manifestissime confirmante, Matth. III. 5. 6. XI. 12. Marc. I. 4. 5. tandem CHRISTI ipsius, & Apolstolorum præfertim vocibus, Judæorum multa millia, quin decies multa millia, CHRISTI regno derunt nomen; computata primis statim mensibus post CHRISTI resurrectionem Christiana Judæorum Ecclesia, Hierosolymæ collecta, jam ad 5000. circiter virorum, Actor. II. 41. IV. 4. & A. C. vulgaris æræ 59. U. C. 812. A. M. 4060. JACOBO minore testante, plures esse Judæorum myriades, qui CHRISTO Regi adhærerent, Actor. XXI. 20; ingenti

certe etiam eorum numero, qui extra Iudeam inter gentes erant dispersi, & Apostolorum Jacobi, Petri, Johannis cura, sane ante eversa nondum Hierosolymæ tempora, ad CHRISTUM Regem erant perducti, Galat. II. 9. & ad quos ipsius JACOBI minoris, scribentibus tuis dodeca Φυλαῖς, tuis ἐν τῇ διασπορᾷ, duodecim tribubus, in dispersione inter gentes versantibus, c. I. 1. & PETRI, ἐν λεπτοῖς παρεπιόμοις διασπορᾶς Πόντου, Γαλατίας, Καππαδοκίας, Ασίας, καὶ Βιθυνίας, ele-
 dis exilibus, dispersis per Pontum, Galatiam, Cappadocium,
 Asiam, & Bithyniam, i Petr. I. 1. præcepta sacra mittentis,
 epistola extant. Hebdomadis hujus spatiū vero, quo Iudeorum selecto gregi CHRISTUS corroborabit foedus, hic 70.
 integrō annos complecti, non tantum opportuna sic oracu-
 li interpretatio docet, sed, sicut §. VI. jam indicavimus,
 etiam patet ex eo, quod hæc sit temporis mensura illa,
 qua Dei oracula quoque fata Ecclesiæ, tam ipsa, quæ hac
 hebdomade maxima, quam quæ e vestigio ab hebdomadis
 hujus fine statim ei contingent, pari, æqualique spatio sem-
 per solent metiri; id & Danielis, & Johannis Apostoli, vatici-
 niis comprobantibus. Etenim cum JOHANNES Apocalypsi. c. XII.
 Ecclesiam Dei videt mulieris imagine, CHRISTUM gerentis
 in utero, & enitentis; infernalemque Draconem videt, omni
 odio & furore persequi divinum Puerum; eoque ad dextram
 Dei sublato, etiam invadere mulierem, donec datæ mulieri
 divinitus alæ, quarum auxilio in desertum confugit; quid
 aliud Apostolo ibi repræsentatur, quam eadem periodus illa
 70. annorum, a CHRISTI incarnatione, usque ad fugam Chri-
 stianæ Ecclesiæ, ex Iudeæ, & Hierosolymæ regionibus, lapsorum?
 qua selecto piorum gregi ex Judaica gente corroboratum,
 & confirmatum fuit a CHRISTO, divinæ beneficentissimæ
 gratiæ foedus, a tempore, quo CHRISTUS in sacræ Virginis
 utero fuit conceptus, usque ad eos dies, quibus Christiana
 Iudeorum Ecclesia de imminentे excidio Hierosolymæ divi-

nitus monita, celeri & alata fuga, templo Dei, & publice
 facrorum cultu relicto, jam exul a prima sede sua, velut in
 desertis, coepit errare. Hoc postremum contigisse eo anno,
 quo Imperator Nero fuit occisus; A. U. C. 821. A. M. 4069.
Chr. 68. & quo secundum, *Consulares veteris ANONYMI,* &
TIRONIS PROSPERI Faſtor, Consulatum Romæ geffere *Silius Italicus,* & *Trachala Turpilianus,* ex *JOSEPHO de bello Judaic.* IV.
c. 9. supra §. XII. ostendimus. Ab hoc temporis momento,
 ab hac fuga sua, facrum gregem suum, divinitus ex Hierosolymitanæ
 urbis excidio servatum, in deserto, id est, per
 Romani vasti imperii ditiones, sine publico facrorum cultu,
 nutritum iri, Deus prædicti; infernali Dracone frustra putan-
 te, eum cum urbe omni Hierosolyma, ea, quam *Daniel* indicat,
cap. IX. v. 26. Romani exercitus inundatione iri oppreſsum.
Apocalyps. XII. 15. 16. Nutritum autem eum iri ab hac fuga in
 deserto dicit Deus, καιρὸν, καιρός, καὶ ἥμιον καιρός, tempus,
 οἱ tempora, οἱ dimidium temporis; καιρὸν primo, hoc est,
 tantum temporis, quantum complectitur spatium visionis
 istius *Apocalypticæ c. XII.* a tempore mulieris, CHRISTUM in
 utero gerentis, usque ad Judaice Christianorum Ecclesiæ fu-
 gam, lapsum; quod ipsum est tempus 70. annorum; dein
 καιρός, id est, bis tantum, sive 140. annorum, & tandem
 ἥμιον καιρός, id est, dimidium annorum 70, sive 35. an-
 nos; qui jam, si conjunguntur omnes, & 70. & 140. & 35,
 id est, 245. anni, adduntur Anno U. C. 821. M. 4069.
Chr. 68. quo coepit illud magnum Ecclesiæ Christianæ exilium,
 tum incides in A. U. C. 1066. M. 4314. *Chr. 313.* quo in
Consularibus veteris ANONYMI, & *PROSPERI Faſoris,* *Constantius M. III.* & *Licinius III. Augg.* Consules Romæ fuisse reperiuntur;
 quo publica tandem auctoritate Romanorum horum Im-
 peratorum sublatum illud fuit Christiani cultus exilium, fa-
 crisque Christianorum per orbem terrarum publica, plena li-
 bertas concessa est; *Constantino M., Cæsarum omnium primo,*

circa ipsa hæc tempora, ad profienda Christianorūm sacra transgresso; & omni auctoritate dein imperii, quæ ad sequentium etiam temporum sœcula cuncta fuit propagata, Christianorum ubique cœtuum cultum tuente. EUSEBIO in *Histor. Eccles.* Libr. IX. & X. & quatuor de vita Constantini M. libris passim, & plurimis legibus CODICIS THEODOSIANI, ab Imperatore propterea latis, velut, l. I. *Libr. II.* tit. 8. de feriis, l. I. *Libr. XV.* tit. 14. l. 5. *Libr. XVI.* tit. 2. id abunde testantibus. Ipsum edictum de liberrima Christiani cultus facultate, A. Chr. 313. Conflantino M. & Licinio Coss. latum, profert EUSEBIUS, Graece, *Histor. Eccles.* Libr. X. c. 5. &, Latine, LACTANTIUS de mortibus persecutorum c. 48. ubi sic ait: *Licinius -- Nicomediam ingres-sus - - die Idiuam Juniarum, Conflantino, atque ipso, ter Consulibus, de restituenda Ecclesia hujusmodi litteras, ad presidem datas, proponi jussit. Cum feliciter tam ego Conflantinus Au-gustus, quam etiam ego Licinius Augustus, apud Mediolanum conve-niens, atque universa, quæ ad commodo, & securi-tatem publicam pertinerent, in tractatu haberemus, - - - scire tuam dignationem convenit, placuisse nobis, ut amotis omni-bus omnino conditionibus, que prius scriptis, ad officium tuum dati, super Christianorum nomine videbantur, nunc caveres, ut simpliciter unusquisque eorum, qui eandem observanda reli-gioni Christianorūm gerunt voluntatem, citra illam inquietu-dinem, ac molestiam sui, id observare contendat. Qua sollicitu-dini tua plenissime significanda esse credidimus, quo scires, nos liberam, atque absolutam colendæ religionis suæ facultatem hisdem Christianis dedisse.* Igitur cum opportune sic in Dei oraculis mensura temporum congruat; cum *Apocalypsis* JO-HANNIS futura fata Ecclesiæ cum Danielis 70. hebdomadibus necitat; & jam a fine earum commodissime cap. XII. *Apoca-lyps. v. 14. καιρὸς, καιροὶ, ἥμερον καιρός*, quibus in deserto vixit Ecclesia, 70. annorum periodis computentur; & hoc ipsum tempus dicatur esse dierum 1260. *Apocal. XII. 6.* &

sicut §. VI. jam vidimus, & quod ample jam repetere nolumus; hoc idem sit manifestissime tempus illud 42. mensium, fatidica interpretatione computandorum, quo urbs sacra, id est, cultus sacer, quasi conculcabitur a Gentilibus; *Apocal.* XI. 2. quo Ecclesia Christiana edet oracula sua in summis angustiis, & quasi cilicis induita; *Apocal.* XI. 3. quo Romanus Draco, id est, paganum Romanorum imperium, bellum geret cum sanctis, & contumelias suas in CHRISTUM, & aseclas ejus, evomet; *Apocal.* XIII. 5. 6. & quod ipsum etiam DANIEL VII. 25. sicut JOHANNES, עָרֵן וְעַדְנֵן וּפֶלְגֵן עָרֵן, καιρὸν, καιρός, καὶ ἥμισυ καιρῷ, tempus, tempora, & diuidium temporis, vocat; opportunissime certe etiam hebdomas illa Danielis, qua illum καιρὸν, καιρός, & ἥμισυ καιρῷ, tempora, 70. annorum periodis a Deo dimensa, sine medio præcedit; & a cuius ipso fine statim etiam sequentes istae 70. annorum periodi currunt, esse maxima hebdomas, esse 70. annorum periodus, potest intelligi; præsertim, cum diuidum etiam hujus hebdomadis, de quo nunc est dicendum, exactissime huic ipsi interpretationi respondeat.

§. XVI.

וְחַי הַשְׁבֹוע וְשִׁבְתָה זֶבַח וּמְנֻחָה, וְdimidio hebdomadis cessa-re faciet sacrificium, וְoblationem: id est, dimidio illius hebdomadis maximæ, 70. annorum, sive anno 35. ex quo edictum divinum prodiit condendæ novæ Hierosolymæ, & positus est CHRISTI incarnatione lapis novæ Zijonis, CHRISTUS vitæ & sanguinis sui sacrificio, pro generis humani peccatis oblato, A. M. 4034. U. C. 786. æræ CHRISTI vulgaris 33. qui hinc verissime est Annus, ab incarnatione ejus 35, (sicut §. X. probavimus,) abolebit umbras omnes Mofai-ci foederis, quæ ipsum hucusque præfiguraverant; *Ebr.* VIII. 5. 13. IX. 9. 11. 12. X. 1. pro זֶבַח וּמְנֻחָה, sacrificio, וְob-latione, sive, cruento, & incruento sacrificio, quod ex Mo-

saica lege bis quotidie, mane, vesperique, Deo debebat offerri, *וְיַחֲדָה בְּרִית מֹשֶׁה, in suavitatis odorem; Exod. XXIX. 38-41.*
Numer. XXVIII. 3-8. CHRISTUS ipse vere, & plenissime, præbebit ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν προσφορὰν καὶ θυσίαν, τῷ Θεῷ εἰς ὄσμην ἐνωδίας, se ipsum pro nobis, & oblationem, & sacrificium Deo, *in suavitatis odorem, Ephes. V. 2.* & hoc uno, aeterno, sacrificio, & oblatione sua, *Ebr. IX. 12.* X. 12. 14. tollet vim omnem veterum omnium sacrificiorum Mosaicæ legis; & sic inania illa cuncta, & supervacanea reddet in posterum: id quod ipsum quoque PAULUS docet epistola ad Ebraeos, in qua quidem A. C. 64, & sic ante bellum adhuc, & excidium templi, & urbis Hierosolymæ scripta, cum tum adhuc Hierosolymæ Mosaicæ feederis sacrificia pergerent fieri, *Ebr. VIII. 4. 5. IX. 6. 7.* tamen clare demonstrat, πρώτην συνηνίδι est, tabernaculum, vel templum Mosaicæ cultus, non amplius habere σάστω, sive fundamentum aliquod, in quo consisteret, c. IX. 8. & CHRISTO pro nobis mortuo, ἐκτῇ προσφορὰν esse περὶ αἱματίας; non ulla pro peccatis amplius oblatione jam esse opus, c. X. 18.

§. XVII.

רְעֵל כְּנָה שְׁקוּצִים מִשְׁמָם; *super alam, sive avem, abominationum autem erit devastator;* hoc est, devastatio autem templi, & urbis Hierosolymæ, fiet per legiones Romanorum exercituum, quarum signa erunt aquilæ, divinis honoribus, ceu Numinis, a Romanis cultæ; testibus LIVIO XXVIII. 48. SUETONIO in vita Caligulae c. 14. & manifestissime TACITO, Annal. II. 17. qui de Germanico Cæfare, cum Cheruscis belligante; *Pischorrum augurium, oculo aquilæ, petere silvas, & intrare vise, Imperatorem advertere. Exclamat, irant, sequentur Romanas aves, propria legionum Numinis;* hinc Romanæ haec aves, vel aquilæ, vere Danieli, & divino Numini, נְכָנָתָם, avis abominationum, vel abominabilis, & eodem